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نوجوانان قید تحصیل را می زنند و مدرسه را رها می کنند 
سراغ قاچاق سوخت می روند. فقط کافی است رانندگی بلد 
باشند . سوار ماشین سوخت بر می شوند و 75 کیلومتر آن 
طرف تر سوخت قاچاق را تحویل می دهند و برای هر سفر 
400 تا 600 هزار تومان می گیرند. از 5 عصر تا 7 صبح روز بعد 

پنج بار این مسیر رامی روند و می آیند

ـــرش بـ

 پر سرعت  با سوخت قاچاق
سوخت برها در جاده بندرعباس - میناب ترمز ندارند 

 

 
 

اینجا سوخت قیمت جان دارد. راهی 
کوتاه برای رسیدن به پول زیاد. اما 
سفر با بمب متحرک آن در هم 
در این جاده کار هر کسی نیست. 
از لحظه ای که سوار می شوند تا 
زمانی که به مقصد و مخزن های 
بزرگ برسند ترمز و توقف برای 
شان معنا ندارد. همان اول کار پا 
روی پدال گاز می گذارند و پیچ و 
خم جاده را بالا و پایین می روند. 
به هر ماشین هم که می رسند با 
نور بالا علامت می دهند که از سر 
راه شان کنار برود. این ماجرای 

سوخت برهای جاده بندرعباس به 
میناب است. جایی که از 5 عصر 
به تسخیر خودروهای پژو و سمند 
با پلاک های مخدوش درمی آید. 
کاروانی از آنها از کنار ما عبور 
می کنند و راننده مینی بوس خودرو 
جلویی را نشان می دهد و می گوید: 
ماشین اول سردسته است. معمولاً 
4 یا 5 ماشین می شوند و بعد از بار 
زدن گازوئیل خودشان را به روستای 
پشتکوه می رسانند. سن و سال شان 
هم به 20 نمی رسد و هر کدام سوار 
بر یکی از همین ماشین ها بار 
سوخت قاچاق را به میناب و اطراف 

آن می رسانند.
روزانه 2 تا 5 میلیون لیتر سوخت 
در استان هرمزگان قاچاق می شود. 
رقم این میزان قاچاق چیزی 
حدود 500 میلیارد ریال است. این را 
رئیس دادگستری استان هرمزگان 

می گوید و از کشف روزانه صدها 
لیتر سوخت قاچاق از خودروهای 
سوخت بر و لنچ خبر می دهد. روزی 
نیست که خبر مربوط به کشف 
سوخت قاچاق در این استان در 
رسانه ها منتشر نشود، سوختی 
که به دلیل بالا بودن قیمت آن 
در کشورهای حاشیه خلیج فارس 
الخیمه  رأس  به  لنج ها  توسط 
قاچاق یا به کشتی های تجاری 
در آب های آزاد فروخته می شود. 
همین چند هفته گذشته پلیس 
در یک عملیات ویژه بیش از 2 
میلیون و 500 لیتر سوخت قاچاق به 
همراه کیلومترها لوله که سوخت را 
از مخازن کنار ساحل به داخل لنچ 
منتقل می کرد، کشف کرد اما این 
فقط یک روی ماجراست. تصادف 
مرگبار خودروهای سوخت بر و کشته 
شدن انسان های بی گناه در جاده، 

تراژدی مرگباری است که هر روز 
رقم می خورد. سال گذشته 120 
نفر در جاده های این استان در 
تصادفات خودروهای سوخت بر 
کشته و صدها نفر هم مجروح و 
قطع عضو شدند. تلخ ترین آنها 
تصادف خودرو سوخت بر با خودرو 
یک خانواده روستایی بود و 6 نفر 
از اعضای این خانواده در میان 
شعله های آتش جان باختند. در 
یکی دیگر از حوادث مرگبار تصادف 
خودرو سوخت بر در جاده میناب 

باعث مرگ 5 معلم شد.
»هر کدام از خودروهای سوخت 
چند مشک بزرگ پر از گازوئیل را 
در صندلی عقب و صندوق جاسازی 
یا  پشتکوه  در  را  آن  و  می کنند 
بندرکلاهی تحویل مخازن شبکه 
قاچاقچی ها می دهند.« این را یکی از 
اهالی میناب می گوید و به کاروانی از 
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خودروها اشاره می کند که در آخرین 
پیچ جاده خروجی میناب ناپدید 
می شوند. »اینجا برخی نوجوانان 
قید تحصیل را می زنند و مدرسه را 
رها می کنند و سراغ قاچاق سوخت 
می روند. فقط کافی است رانندگی 
بلد باشند. سوار ماشین می شوند 
و 75 کیلومتر آن طرف تر سوخت 
قاچاق را تحویل می دهند و برای هر 
سفر 400 تا 600 هزار تومان می گیرند. 
از 5 عصر تا 7 صبح روز بعد پنج بار 
این مسیر را می روند و می آیند. 
پولی که می گیرند آنقدر هست که 
قید کار دیگر را می زنند. یعنی اگر 
برای شان کارآفرینی کنید آن هم با 
حقوق ماهانه 12 تا 15 میلیون تومان 
باز هم حاضر نیستند سوخت بری را 
رها کنند. برای جلوگیری از قاچاق 
سوخت هم هر سال راهکار جدیدی 
ارائه می شود ولی بازهم قاچاقچیان 
سوخت راه خودشان را پیدا می کنند. 
مثلاً کاهش سهمیه آزاد کارت سوخت 
و کم شدن تعداد کارت های سوخت  
جایگاه ها، راهکارهایی بودند که 
برای کم شدن قاچاق سوخت از 
سال قبل به اجرا درآمد. علاوه بر 
آن در هرمزگان خودروهایی مثل 
مینی بوس و اتوبوس مجهز به 
جی پی اس شدند تا میزان مسافتی 
را که هر روز طی می کنند مشخص 
دادن  قرار  با  همچنین  شود. 
سامانه ای روی سقف این ماشین ها 
هر جایگاه سوخت شوند  وارد 
اطلاعات آنها و میزان گازوئیل که 
به باک ماشین می ریزند مشخص 
می شود. با وجود این باز هم شاهد 
قاچاق سوخت در جاده های این 

استان هستیم.«
جاده سیرجان به بندرعباس بعد 
از عوارضی چند پسربچه با دبه های 
خالی ایستاده اند. با نزدیک شدن 
هر کامیون دبه را بالا می گیرند و 
علامت می دهند. کمی  آن طرف تر 
خودرو نیسان که مخزن سفید 
رنگی روی آن نصب شده ایستاده و 
راننده آن سیگاری روشن کرده و پک 
عمیقی به آن می زند. »اینها معمولاً 
هر روز اینجا از کامیون ها سوخت 
می خرند.« این را راننده مینی بوس 
که اهل میناب است می گوید و به 
نیسان آبی که کمی جلوتر توقف 
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کرده، اشاره می کند. می گوید: 
»برخی راننده های کامیون مقداری از 
سهمیه سوخت گازوئیل شان را اینجا 
به همین سوخت برها می فروشند. 
همین پسربچه ها با شیلنگ و دبه 
گازوئیل را از باک بیرون می کشند و 
داخل مخزن روی نیسان می ریزند. 
راننده های کامیون هم سوخت به 
اندازه ای که تا بندر شهید رجایی 
بروند ذخیره می کنند و بقیه را 
می فروشند. با تاریک شدن هوا 
هم سوخت برها سوخت قاچاق را 
به بندرکلاهی می برند و تحویل لنچ 

می دهند.«
 

 ارابه های مرگ 
امیرعلی 17 سال دارد و چند ماهی 
برای  می شود قاچاق سوخت را 
همیشه کنار گذاشته است. عرق 
صورت آفتاب سوخته اش را با دست 
روغنی اش پاک می کند و در مخزن 
روغن ماشین را باز می کند. از دو ماه 
قبل در مکانیکی مشغول کار شده و از 
شرایط هم راضی است. از 15 سالگی 
سراغ سوخت بری رفت و با پول 
قاچاق سوخت در یک سال توانست 
برای خودش ماشین بخرد. می گوید: 
»اینجا خیلی از بچه ها از 15 سالگی 
 . می شوند ی  سوخت بر کار  رد  ا و
برخی برای اینکه نشان بدهند بزرگ 
شده اند، بعضی هم برای پول سراغ 
این کار می روند. اینجا کسانی هستند 
که چند خودرو برای سوخت بری 
دارند و آن را در اختیار کسانی مثل 
من قرار می دهند. از بندرعباس 
گازوئیل بار می زدیم و راه می افتادیم. 
هستند  خت بر  سو که  نی  کسا
مشک های سوخت را در ماشین 
جاسازی می کنند. صندلی عقب 
ماشین را درمی آورند و پتو می ا ندازند 
و روی آن هم مشک مخصوص حمل 
سوخت قرار می دهند. هر بار هم 

پنج تا هشت مشک 220 لیتری بار 
می زنند و چند ماشین پشت سر 
هم حرکت می کنند. عقب ماشین 
به آسفالت جاده نزدیک می شود 
و با هر دست انداز امکان واژگون 

شدن وجو دارد.«
وی ادامه می دهد: »اینجا معمولاً 
از ساعت 5 عصر کار سوخت بری 
شروع می شود و تا صبح روز بعد پنج 
بار مسیر 75 کیلومتری بندرعباس 
تا پشتکوه را طی می کنند. قیمت 
گازوئیل اینجا هر روز در نوسان 
است و کسی که ماشین زیادی 
داشته باشد سود بیشتری از فروش 
سوخت قاچاق می برد. معمولاً از 
مسیر بیراهه می روند و بعد از چند 
کیلومتر و عبور از پلیس راه دوباره وارد 
جاده اصلی می شوند. هیچ توقفی 
ندارند و باید به سرعت خودشان 
را به پشتکوه برسانند. از آنجا هم 
سوخت قاچاق با خودرو نیسان به 
بندرکلاهی منتقل می شود. گازوئیل  
قاچاق در بندر کلاهی و اطراف آن به 
لنج منتقل و از آنجا به سواحل رأس 
الخیمه امارات می رود یا کشتی های 
تجاری که در آب های آزاد در حرکت 
هستند، فروخته می شود. نکته 
مهم اینکه روی دریا این سوخت 
به دلار فروخته می شود و معمولاً 
مالک لنچ که سوخت قاچاق حمل 
می کند سود زیادی می برد به طوری 
که با دو یا سه بار فروش سوخت 
قاچاق پول خرید یک لنچ دیگر 
تأمین می شود. تنها کسانی که سود 
کمتری می گیرند راننده هایی مثل 
من هستند. این پول به این همه 
خطر نمی ارزد. یک بار وقتی یکی 
از دوستانم مقابل چشمان من در 
تصادف و شعله های آتش سوخت 
همه وجودم لرزید. با اولین تصادف، 
ماشین منفجر می شود و هیچ کاری از 

دست کسی برنمی آید.«

   افقی:  
1 - شر به پا کن و آشوب طلب - اثر 

معروف »هرمان ملویل«
2 - اهل کشور گاندی! - کنایه و رمز - تصدیق بی ادبانه

3 - سزاوار - درخشان - باوقار
4 - چراگاه ایل - واحد سطح - همراه عروس - پول خرد هند

5 - ماه سرد - از جوایز ادبی - امر به ماندن
6 - نام دخترانه به معنی شنونده - آشکار - رمق

7 - نیمه گرم - بخشی از آپارتمان - نمناک
8 - بیماری غرب آفریقا - حاصل گندم - استان »ارمنستان«

9 - میزان کارایی در ورزش کاراته - کار رادار - زبان و خط لاتین
10 - تصدیق انگلیسی - اعلان - تایر یدکی

11 - علت، باعث - گونه ای قایق بزرگ چوبی - ناخن چهارپا
12 - مخفف من را - موضع و مسکن - از خانم ها 

هرگز مپرسید! - کلمه ندایی شاعرانه!
13 - بی بنیان - همنشین و همدم - کیفیت برتر صدا

14 - سرقت، قاپیدن - پادشاه خوارزمشاهی - یکی از 
صنایع دستی بافتنی ایرانی

15 - فرایندی در کارخانه - دوره دبستان

 عمود ی:   
 - پرده سینما(  بازیگر فیلم »ضد« )روی   -  1

یس یخ نو ر تا
2 - از رنگها - تن پوش، جامه - میانجی

3 - تلاش و قطعیت - امپراطور روم - پارچه ضخیم پرزدار
4 - دورویی - وسیله آرایش مژه - سنگ آسیاب - 

فیلمی از  مهدی جعفری
5 - موج چهارم انقلاب صنعتی - بزرگ ترین مجموعه 

خشتی و گلی جهان در کرمان - برج کج داستانی
غ می رود! - نام دیگری برای دختران - کدخدا 6 - مر

7 - مرکز »اتریش« - آگاهی - دوستی
8 - لباس شنا - تیز - کارگاه ساختمانی

9 - نوعی طلاق - پنکه قدیمی ها - شبانگاه
10 - شلیک با مسلسل - خشک و سفت - پسر تهماسب

11 - نت منفی - باجناق - پول »انگلستان«
12 - روز - زیاده خواهی - زین و برگ - روی آوردن 

بخت و اقبال
13 - تهمت - پرنده سحرخوان - اولین حرف یونانی

14 - منطقه تفریحی تهران - غلاف شمشیر - منطقه 
سرد روسیه

15 - یار کلیله! - ورزش  زمستانی

   افقی:
1 - مرکز کشور »گرانادا« - از درختان

2 - مجموعه  داده های عددی 
مربوط به یک موضوع - دلیر - مبدل برقی

3 - استانی در »قرقیزستان« - جمع ماده - اصل
4 - پرش عصبی - نوعی گیاه معطر - فرزند عاد - 

شهر منطقه قره داغ
5 - نفس دردمند - پشت سر - پارسای دیرنشین

6 - الک - معادل فارسی دیتا - دو تا الف
7 - کلام اجابت - وسیله ای در اتاق عمل - شانه فلزی

8 - رهایی - به گربه گم کنند - پردلی
9 - سرین و کفل - سنگ معدنی تولید گاز استیلن 

- پیمودن

10 - زیاده خواهی - به درجه بلند رسیدن - پیاپی
11 - راه حفاری شده - تابعین - هواپیمای سریع السیر

12 - نوعی کامیون - کتابی مرجع و بین المللی - 
حرارت - مخفف از او

13 - واحد شمارش قنات - نظیر - گیاهی از تیره 
له لا آ

14 - میهمانی حجاج - افسرده - بلندپایه
15 - بازیابی اطلاعات - فیلم محمد بانکی

 عمود ی:   
1 - تیم فوتبال پرتغالی - گرد

2 - لیست راهنما - پارچه فروش - دست آموز
3 - میان سر - وسط - قاعده فنی

4 - لجوج و جسور - تأکید کرده  شده - داخل - پرنده 
بخت و اقبال

5 - بزرگراهی در تهران - صمیمی و همدل - اشاره 
حق ذات  به 

6 - رود فرانسه - جست و جو کننده - کشور
7 - حب فرار! - گیاه خون ساز - ندا دهنده

8 - نام دخترانه - از حشرات - اپلیکیشن خودرویاب
9 - بی جان - فیلم برزو نیک نژاد - پادشاه اشکانی
10 - شهر پرتقال - خاک آرامگاه امامان - دید چشم

11 - آراستن - عادل - نوعی از پرتقال
12 - حجمی به شکل مثلث - صدای تمسخر - نور 

خورشید - نمونه نمایشی
13 - مرسوم نیست - تمدنی باستانی - درس 

موضوعی
14 - عوض کن ماشین! - گردش دانش آموزی - 

خشکی میان آب
15 - جناح چپ - دومین لایه بزرگ اتمسفر
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

ایرنا


